
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                   Portaria nº 164/2025 

 

Página 1 de 3 

 

PORTARIA Nº 164, DE 24 DE MARÇO DE 2025 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARAREMA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, em especial as da Lei Municipal nº 3276, de 02 de outubro de 

2022, que institui o Conselho Municipal da Cidade – CONCID, e suas 

alterações, e do Decreto Municipal nº 4478, de 26 de julho de 2024, que 

aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal da Cidade – CONCID; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º ALTERAR os membros do Conselho Municipal da Cidade - CONCID, 

para o mandato de 2 (dois) anos, para o biênio 2024/2026, nomeados 

através da Portaria nº 350, de 9 de setembro de 2024, ficando assim 

constituído: 

 

I - Pessoa designada pelo Prefeito Municipal, que será o Presidente 

do Conselho: 

Sandra Regina Olivieri 

 

II – 1 (um) representante de cada uma das seguintes unidades da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Guararema: 

 

a) Diretoria de Planejamento Urbano: 

TITULAR: Ane Caroline Campos Almeida 

SUPLENTE: Patricia Ventura dos Santos  

 

b) Diretoria de Engenharia de Obras: 

TITULAR: Gabriela Aparecida Braga 

SUPLENTE: Carlos Alberto Montes da Costa Junior   

 

c) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade: 

TITULAR: Rafael Augusto Bispo 

SUPLENTE: Vanderlon Oliveira Gomes 

 

d) Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento: 

TITULAR: Mauricio Riuji Matsumoto 

SUPLENTE: Marcio da Cunha Pinto 

 



 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                   Portaria nº 164/2025 

 

Página 2 de 3 

 

e) Secretaria Municipal de Emprego e Desenvolvimento Econômico: 

TITULAR: Evandra Franco de Melo 

SUPLENTE: Gustavo da Silva Gusmatti 

 

f) Secretaria Municipal de Gabinete: 

TITULAR: Heitor Herruso Pereira Gerevini 

SUPLENTE: Milena Barboza Aguilar dos Santos 

 

III – 2 (dois) representantes de sociedade amigos de 

bairros/associações de moradores ou entidades representativas dos 

movimentos sociais: 

 

a) Associação dos Moradores e Amigos da Vila de Luís Carlos – 

AMALUCA: 

TITULAR: Giselle de La Salette Leite da Silva  

SUPLENTE: Rosângela Aparecida Devidé 

 

   b) Associação de Moradores da Freguesia da Escada: 

TITULAR: Larissa Leme da Silva de Andrade  

SUPLENTE: Danilo de Maio Stilhano 

 

IV – 2 (dois) representantes de Entidades/Associações Profissionais 

e/ou Conselhos Profissionais distintos:  

 

a) Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo – CAU/SP 

TITULAR: Amanda Lopes Guimarães  

SUPLENTE: Grazieli Benedita Torralbo Quintana Vicente 

 

b) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São 

Paulo – CREA/SP 

TITULAR: Nara Su Ellen Viana da Silva 

SUPLENTE: João Pedro Eroles Freire 

 

V – 1 (um) representante da concessionária de serviço público de 

saneamento básico do Município:  

TITULAR: Walter de Souza Cabral 

SUPLENTE: João Aguiar Valim 



 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                   Portaria nº 164/2025 

 

Página 3 de 3 

 

VI – 1 (um) representante do segmento imobiliário do Município:  

TITULAR: Alejandra Del Carmem Perez Gonzalez 

SUPLENTE: Natália Fernanda Ferreira de Andrade Pontes Brito  

 

VII - 1 (um) cidadão residente no Município, detentor de notório 

saber sobre a realidade e a problemática que envolve do referido 

Conselho: 

TITULAR: Adenilson Aparecido Leite Benfica 

SUPLENTE: Luiz Augusto Neme 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 24 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na 

Portaria Municipal na mesma data. 

 

 

 

 

JULIANA LEITE DA SILVA 

 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Assinado de forma digital por JOSE 
LUIZ EROLES FREIRE:06596583805 
Dados: 2025.03.24 16:47:34 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2025.001.20435

Assinado de forma digital por 
JULIANA LEITE DA 
SILVA:25469557804 
Dados: 2025.03.24 17:02:06 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2025.001.20435


